

تحلیل عوامل مؤثر بر نحوه استفاده از تسهیلات بانکی کشاورزی (مورد: شهرستان خوی)

حجت ورمزیاری* - دانشجوی دکتری توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران

خلیل کلانتری - دانشیار مدیریت و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران

حسین شعبانعلی فمی - دانشیار مدیریت و توسعه کشاورزی، دانشگاه تهران

دریافت مقاله: ۱۳۸۹/۶/۱

پذیرش نهایی: ۱۳۸۹/۹/۲۰

چکیده

با وجود اینکه اعتبارات رسمی کشاورزی نقش عمده‌ای در تأمین سرمایه مورد نیاز برای توسعه کشاورزی می‌توانند ایفا کنند، ولی شواهد حاکی از آن هستند که بخش زیادی از وام‌های کشاورزی، دچار مخاطرات اخلاقی گردیده‌اند. پژوهش حاضر، براساس الگوی نظری ترکیبی که پژوهشگر طراحی کرده است، در پی بررسی نحوه هزینه‌کرد وام‌های کشاورزی و عوامل مؤثر بر هدایت صحیح آنهاست. نمونه تحقیق (۱۲۰ نفر) از بین جامعه آماری (۴۵۹۲ نفر) شامل کشاورزان شهرستان خوی که در بین سال‌های ۱۳۸۶-۱۳۸۱ حداقل یک بار وام کشاورزی دریافت کرده‌اند، با استفاده از روش طبقه‌ای با انتساب متناسب انتخاب شد. یافته‌های مطالعه نشان داد، تنها ۳۷/۸ درصد از کشاورزان مورد مطالعه، وام دریافتی را به طور کامل در مسیر کشاورزی هدایت کرده‌اند و ۱۸/۴ درصد از آنان کاملاً دچار انحراف گردیده و بقیه وام‌ها نیز تا حدودی در این زمینه دچار انحراف شده‌اند. طبق یافته‌ها، زمین زیرکشت ۹۱ درصد از کشاورزان، ۲ هکتار و کمتر بوده است که نشان‌دهنده خردی شدید اراضی و فراهم نبودن زمینه لازم برای به‌کارگیری سرمایه است. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون بیانگر آن است که متغیرهای مبلغ وام پرداختی، تعداد دفعات نظارت کارشناسان بانک بر نحوه مصرف وام و سطح مالکیت اجرایی در سال زراعی ۱۳۸۶-۱۳۸۵، در مجموع، ۶۰ درصد از تغییرات متغیر وابسته میزان مصرف وام‌های کشاورزی در فعالیت‌های کشاورزی را تبیین کرده‌اند.

کلیدواژه‌ها: وام‌های کشاورزی، نظارت کارشناسان، تسهیلات بانکی، مخاطرات اخلاقی.

1389, i ÈZÁ•Z14Á•ÁÁ//////////ÉÈZÁZÁÁZÁ, •§

کشاورزان کشور از خردسالی مشغول کشاورزی می‌شوند، لذا متغیر سن می‌تواند نمایانگر سطح تجربه هم باشد.

۴. **سطح زیر کشت:** بررسی‌ها نشان می‌دهد که بالاتر بودن سطح زیر کشت، زمینه مناسبی را برای تخصیص بهینه سرمایه و استفاده کارآمد از آن در مزرعه فراهم می‌سازد. از آنجا که مزارع بزرگ، به دلیل استفاده بهینه از فناوری و دانش تخصصی، دارای درآمدهای بیشتری هستند، لذا با افزایش سطح زیر کشت، وام‌گیرنده، رغبت بیشتری به استفاده مولد از وام‌های کشاورزی خواهد داشت. البته از آنجا که معمولاً نوع کشت در مزارع وسیع یکدست و دارای تنوع کمتری است، خسارت‌های طبیعی می‌توانند به افت ناگهانی درآمد منجر شوند. بنابراین متغیر سطح زیر کشت نیز اثر دوگانه‌ای می‌تواند داشته باشد.

۵. **درآمد خارج از مزرعه:** هر چند وجود مشاغل غیرکشاورزی و چندشغلی روستایی^۱ موضوع جدید و مفیدی در اشتغالزایی روستایی و در عین حال، افزایش بهره‌وری کشاورزی است و سبب افزایش درآمد کل کشاورزی و افزایش احتمال بازپرداخت وام می‌شود، ولی از سوی دیگر، احتمال هدایت اعتبارات کشاورزی به کارهای غیرتولیدی را افزایش می‌دهد. به خصوص در شرایطی که فعالیت کشاورزی، سود چندانی برای فرد نداشته باشد، اعطای اعتبارات می‌تواند از گذار شغلی بهره‌بردار از کشاورزی به مشاغل غیرکشاورزی، حمایت کند.

۶. **مبلغ وام:** به نظر می‌رسد چنانچه میزان تسهیلات کمتر از حد لازم برای سرمایه‌گذاری تولیدی باشد، یا کشاورزان محروم و کم‌منبع^۲ علاقه و توان لازم برای

1. Rural Pluriactivity

2. Resource-poor

1389, ì ÈZÁ• Z14Á• ÁÁ//////////É/É Z/ÉZÁÁÁa Z Á, •§

دریافتی را از طریق تشکل‌های روستایی به دست آورده‌اند، این در حالی است که ۸۳/۸ درصد از آنان فاقد چنین امکانی بوده‌اند.

عوامل مؤثر بر میزان هزینه‌کرد وام‌های کشاورزی در بخش کشاورزی

همان‌طور که ذکر شد، یکی از عوامل تعیین‌کننده میزان انحراف وام‌های کشاورزی، نوع وام است. وام‌های کشاورزی به دو شکل جاری یا سرمایه‌ای (خاص) به کشاورزان پرداخت شده بودند. نتایج آزمون مقایسه میانگین t حاکی از آن است که تفاوت معنی‌داری در سطح یک درصد، بین کشاورزانی که از تسهیلات کشاورزی جاری استفاده کرده‌اند با بهره‌بردارانی که تسهیلات سرمایه‌ای دریافت کرده‌اند، در خصوص میزان استفاده از وام‌های کشاورزی در بخش کشاورزی وجود داشته است؛ به طوری که وام‌های جاری بیشتر از وام‌های سرمایه‌ای دچار مخاطرات اخلاقی گردیده‌اند (جدول ۴).

, É•• Á Š ØĴ • {É•• Á Z ØBÁÁ { Z "tf" #YÁ ^ È Z -µ XÁ | m
i , f z É | ÅJÁ É Z Á € . ì . ØZ P Y €]

متغیر وابسته	متغیر گروه‌بندی	گروه‌ها	میانگین (نمره)	انحراف معیار	t	سطح معنی‌داری
میزان استفاده از وام کشاورزی، در بخش کشاورزی	نوع وام کشاورزی (جاری یا سرمایه‌ای)	جاری	۱/۲۳	۱/۱۷	۵/۵۰	۰/۰۰۰*
		سرمایه‌ای (خاص)	۶/۰۸	۶/۸۸		

* معنی‌داری در سطح یک درصد
منبع: یافته‌های تحقیق

در بخش نهایی مطالعه، در ابتدا به‌منظور بررسی رابطه بین برخی از مقیاس‌ها و متغیرهای پارامتری با متغیر «میزان هزینه‌کرد وام دریافتی، در بخش کشاورزی» از ضریب همبستگی پیرسون استفاده شد. براساس نتایج این آزمون، رابطه مثبتی بین متغیر وابسته تحقیق با

متغیرهای «مبلغ وام پرداختی»، «تعداد دفعات نظارت کارشناسان بانک بر نحوه مصرف وام»، «مدت بازپرداخت وام»، «فاصله روستا تا مرکز شهرستان»، «سطح مالکیت اجرایی» و «سطح کل اراضی تحت مالکیت»، در سطح معنی داری یک درصد و با متغیرهای «سطح اراضی آبی زیر کشت» و «تعداد مراجعه مروجان به واحد تولیدی پس از دریافت وام از سوی کشاورز» در سطح ۵ درصد وجود داشت (جدول ۵).

متغیر تصادفی اول

متغیر تصادفی اول	متغیر تصادفی دوم	ضریب همبستگی	سطح معنی داری
میزان بهره‌برداری از وام در بخش کشاورزی	مبلغ وام پرداختی	۰/۷۸**	۰/۰۰۰
	تعداد دفعات نظارت کارشناسان بانک بر نحوه مصرف وام	۰/۵۸**	۰/۰۰۰
	مدت بازپرداخت وام	۰/۴۷**	۰/۰۰۰
	فاصله روستا تا مرکز شهرستان	۰/۴۶**	۰/۰۰۰
	سطح مالکیت اجرایی	۰/۲۷**	۰/۰۱۰
	سطح کل اراضی تحت مالکیت	۰/۲۷**	۰/۰۰۷
	سطح اراضی آبی زیر کشت	۰/۲۶۶*	۰/۰۱۱
	تعداد مراجعه مروجان به واحد تولیدی پس از دریافت وام از سوی کشاورز	۰/۲۲*	۰/۰۳۴
	متوسط زمین به ازای هر قطعه	۰/۱۸۷	۰/۰۹۶
	سهم کشاورزی از کل سرمایه‌گذاری اقتصادی کشاورز	۰/۱۷	۰/۱۵
	سهم کشاورزی از کل درآمد	۰/۰۶۸	۰/۵۳
	وابستگی فرد نسبت به کشاورزی	۰/۱۲	۰/۲۳
	نرخ سود	۰/۰۹۲	۰/۳۸
	میزان شکست در استفاده از وام کشاورزی	۰/۰۷۸	۰/۴۶
	سن	۰/۰۲۸	۰/۷۸

** معنی داری در سطح یک درصد * معنی داری در سطح پنج درصد

در ادامه پژوهش، تأثیر تمامی متغیرهای مستقلی که با میزان استفاده از وام کشاورزی در بخش کشاورزی دارای همبستگی معنی دار بودند، در آزمون رگرسیون چندمتغیره با استفاده از

در مجموع، ۶۰ درصد از تغییرات متغیر وابسته تحقیق «میزان استفاده از وام‌های کشاورزی در بخش کشاورزی» را تبیین کرده‌اند. بنابراین پیشنهاد می‌شود، وام‌های اعطایی، به خصوص با توجه به وضعیت اقتصادی نامناسب تولید کشاورزان، در حدی باشند که بتوانند حمایت مالی کافی از کشاورز به منظور توسعه ظرفیت تولیدی وی به عمل آورند. در همین زمینه، افزایش سهم وام‌های سرمایه‌ای که قابلیت جابه‌جایی اندکی دارند نیز می‌تواند در کاهش مخاطرات اخلاقی و ایجاد ظرفیت‌های تولیدی جدید مؤثر باشد. البته با عنایت به خردی قطعات زمین، پیشنهاد می‌شود وام‌های زراعی یا باغی سرمایه‌ای با مبالغ زیاد، صرفاً به کشاورزانی اعطا شود که زمینه لازم برای استفاده مؤثر از آنها و توسعه ظرفیت‌های خود را دارند. به عبارت دیگر، یکی از مهمترین مواردی که در بررسی صلاحیت متقاضیان این نوع وام‌ها باید مورد توجه قرار گیرد، آن است که آیا فرد امکان توسعه ظرفیت تولیدی خود را با استفاده از وام سرمایه‌ای دارد یا خیر. البته این توصیه به مفهوم غفلت از کشاورزان خرده‌پا (که اغلب بهره‌برداران کشور را تشکیل می‌دهند) نیست. بلکه هم‌سو با گسترش عدالت و فقرزدایی، باید توجه ویژه‌ای به آنها در زمینه اعطای اعتبارات کشاورزی شود. البته اعطای این اعتبارات در صورتی می‌تواند موفق باشد که فضای مناسبی برای استفاده بهره‌ور از آنها ایجاد شود که به نوبه خود در گرو عواملی همچون ارائه مؤثر آموزش‌های مرتبط با وام کشاورزی، فراهم آوردن خدمات و نهاده‌های مورد نیاز برای وام‌گیرندگان، بهبود سوددهی فعالیت‌های تولیدی و مانند اینهاست.

همچنین توصیه می‌شود با توجه به هزینه‌های بالا و سوددهی اندک کشاورزی و به‌منظور کاهش فشار مالی و روانی بر کشاورز در حین بازپرداخت وام، نرخ سود وام‌های مذکور، کاهش یابد. از سوی دیگر، به دلیل تأثیر بسیار مثبت نظارت‌های پس از اعطای وام کشاورزی بر هدایت وام‌های کشاورزی به مسیر تولید و با توجه به قرار داشتن میزان نظارت بر وام‌های ارائه شده در سطح بسیار پایین، پیشنهاد می‌گردد تا کارشناسان بانک، پس از اعطای وام، نظارت‌های دقیق‌تر، واقعی‌تر و بیشتری بر نحوه استفاده از تسهیلات مذکور اعمال کنند. البته مسلماً نمی‌توان فقط با افزایش نظارت و وضع سازوکارهای ارزیابی دقیق، مانع از وقوع مخاطرات

منابع

ازکیا، مصطفی، ۱۳۸۴، مقدمه‌ای بر جامعه‌شناسی توسعه روستایی، چاپ چهارم، انتشارات اطلاعات، تهران.

افراشته، حسن، ۱۳۸۲، سیاست اعتباری در بخش کشاورزی، مجموعه مقالات همایش تأمین مالی کشاورزی، تجربه‌ها و درس‌ها، پژوهشکده اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس، صص. ۳۹۱-۴۰۱.

کشاورزی، مجموعه مقالات همایش تأمین مالی کشاورزی، تجربه‌ها و درس‌ها، پژوهشکده اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس، صص. ۶۱-۷۸. [ÉÉÉ * Z] ۳۴ ÉY L É ÁÁY { ÉÉÉ * Z } ۱۳۸۲، بررسی عوامل مؤثر بر عدم بازپرداخت اعتبارات بانک

بخشی، محمدرضا، ۱۳۷۸، شناسایی و تعیین نقش عوامل مؤثر بر عملکرد بازپرداخت اعتبارات کشاورزی (مطالعه موردی: شهرستان بیرجند)، پایان‌نامه کارشناسی ارشد، گروه اقتصاد کشاورزی، دانشگاه تهران.

رشیدی، داریوش و منصوری، بهمن، ۱۳۸۴، خدمات مالی روستایی خرد، گامی اساسی برای فقرزدایی «ارائه طرح پشتیبانی خدمات مالی خرد روستا»، مجموعه مقالات سمینار اعتبارات خرد توسعه روستایی و فقرزدایی، مرکز تحقیقات اقتصادی بانک کشاورزی، صص. ۲۰۴-۱۹۳.

زیبایی، منصور، ۱۳۸۲، تعیین بازده سرمایه‌گذاری در زمینه نصب سیستم‌های آبیاری تحت فشار در استان فارس، مجموعه مقالات همایش تأمین مالی کشاورزی، تجربه‌ها و درس‌ها، پژوهشکده اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس، صص. ۱۷۲-۱۵۰.

صدر، کاظم، ۱۳۸۲، اندازه‌گیری اثر اعتبارات بر ارزش افزوده بخش کشاورزی، مجموعه مقالات همایش تأمین مالی کشاورزی، تجربه‌ها و درس‌ها، پژوهشکده اقتصاد دانشگاه تربیت مدرس، صص. ۲۳-۳۶.

عمید، جواد، ۱۹۹۰، کشاورزی، فقر و اصلاحات ارضی در ایران، ترجمه امینی‌نژاد، سید رامین، ۱۳۸۱، چاپ اول، نشر نی، تهران.

کریم‌کشته، محمد حسین و همکاران، ۱۳۸۳، بررسی وضعیت توزیع اعتبارات کشاورزی و ویژگی‌های دریافت‌کنندگان اعتبارات در استان سیستان و بلوچستان، فصلنامه پژوهشی بانک و کشاورزی، شماره ششم دوره جدید، صص. ۸۹-۱۱۲.

